L'abbaye de Vaucelles considére donc comme indispensable que les actes d’exemption soient
donnés, sauf rare exception, par le disposant lui-méme, sans recourir a 'approbation d’une autorité
guelconque.

La plupart des actes d’exemption de péage ont une adresse générale (universis tam futuris quam
presentibus, par exemple). Quelques-uns cependant sont plus ou moins précisément destinés aux
agents administratifs de I'auteur, ou a I'ensemble de ses dépendants. Le comte de Vermandois
s’adresse ainsi entre 1132 et 1152 omnibus hominibus suis et servientibus, et cette formule est
reprise entre 1170 et 1180 par Philippe d’Alsace instrumentant comme comte de Vermandois. Les
comtes de Flandre s’adressent, entre 1132 et 1154 principibus, prelatis et omni terre sue populo
(Ann 1), vers 1182 et en 1194/1195 omnibus officialibus et hominibus suis, en 1233 et 1246 universis
ballivis, prepositis et aliis hominibus suis (Ann 25 et 34). Le comte de Bourgogne et seigneur
d’Avesnes écrit en 1203 omnibus prepositis et servientibus suis (n° 13). Adam de Walincourt s’adresse
en 1177 a omni populo terre nostre et habitatoribus. Enfin Elisabeth, dame de Beveren et chatelaine
de Dixmude, adresse sa charte en 1230 a Gilles, percepteur du vinage (wienegianario) d’Hasnon
(Ann 22), il est vrai pour lui demander de rembourser a I'abbaye les sommes qu’il aurait, le cas
échéant, indiment pergues.

Adresser une charte d’exemption de péage a ses agents est donc une caractéristique rare (huit cas),
presque uniquement réservée a des actes comtaux, ce qui s’explique peut-étre par I'importance
relativement plus grande de I’ « administration » comtale ou, peut-étre aussi, par sa meilleure
maitrise de I'écrit.

Le bénéficiaire des actes est généralement 'abbaye de Vaucelles. Mais il est quelques exceptions. En
1165 le chatelain de Cambrai s’adresse & tout 'ordre de Citeaux (ordini Cisterciensi)*>. En 1244
Gautier d’Avesnes s’adresse a I'abbaye de Clairvaux et a tous les monasteres masculins et féminins
de sa lignée (religiosis viris abbati et conventui Clarevallensi, Cisterciensis ordinis, totique generationi
eorumdem tam monachorum quam monialium, Ann 31). Cet acte est d’ailleurs le seul qui ne désigne
gue les moines (et moniales). Les rares autres actes qui mentionnent les moines y ajoutent toujours
les convers. Mais c’est le terme fratres qui est le plus fréquent, sans doute parce qu’il permettait de

2 Le cas n’est pas unique : cf. un diplome d’Henri VI pour I'abbaye de Villers-Bettnach, destiné a tous les
monasteres cisterciens et en particulier Villers-Bettnach (ScHuLz, Fernhandel und Zollpolitik (v. n. 3), p. 31). Ce
dipldme n’est connu que par une confirmation de Frédéric Il en 1216.